
31 de Julho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 091/2019-GP DE 31/7/2019 Guarulhos, Quarta-feira, 31 de Julho de 2019 - Ano XIX - nº 1971 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 31 de julho de 2019.
PORTARIA Nº 1486/2019-GP

GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
SUSTA os efeitos da Portaria nº 1.403/2019-GP, que delegou o servidor André Gonçalves (código 65166), para
responder cumulativamente pelas atribuições do cargo de Diretor de Departamento (302-7), lotado na SM01.

PORTARIA Nº 1487/2019-GP
GUSTAVO HENRIC COSTA, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
NOMEIA
Sr. Fabio Ferreira Durco – RG 29.263.475 CPF 272.180.478-23;
Para o cargo em comissão: Diretor de Departamento (302-7), lotado na SM01;
Vaga: sustação da designação de André Gonçalves.

PORTARIA Nº 290/2019-SGE
O Secretário Municipal de Gestão em exercício, ELCIO DE OLIVEIRA JUNIOR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA a Portaria nº 1.451/2019-GP, para fazer constar que o nome correto é Gustavo Batista Camilo
Aguilar do Prado.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Considerando o Decreto Municipal nº 35029 de 14 de junho de 2018 que regulamenta a Lei Municipal nº
6.343, de 27 de dezembro de 2007, que dispõe sobre a instituição do Casamento Civil Coletivo no
Município de Guarulhos, PUBLICA, os proclamas de casamento comunitário.
REGISTRO CIVIL 2º SUBDISTRITO DE GUARULHOS
Av. Cap. Walter Ribeiro, nº 391 - Cumbica
Flora Maria Borelli Gonçalves
Faço saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos pelo art. 1525 do Código Civil
Brasileiro:
Noivo: JOSÉ CANDIDO DE MELO
Profissão: conferente
Estado Civil: divorciado
Naturalidade: JOAQUIM NABUCO
UF: PE Data-Nascimento: 17/11/1989
Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP
Filiação - Pai: JOSÉ FAUSTO DE MELO
Mãe: CICERA MARIA DA SILVA
Noiva: BRUNA PEREIRA DOS SANTOS
Profissão: do lar
Estado Civil: solteira
Naturalidade: SÃO PAULO
UF: SP Data-Nascimento: 01/05/1992
Endereço: neste subdistrito, Guarulhos, SP
Filiação - Pai: JOSELITO DOS SANTOS
Mãe: ANA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA
Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o presente para ser afixado no
Serviço de Registro Civil e publicado na imprensa local.

PORTARIA Nº 036/2019- SO
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário Engº Marco Antonio Guimarães, no uso de suas atribuições legais, e no âmbito
desta Secretaria de Obras, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, como gestores e fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização,
avaliação e ateste da execução do seguinte: Autorização de Fornecimento/Execução de Serviços pertencente
a esta Pasta, conforme planilha anexa:

I- Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes dos Decretos nº. 33912

P O R T A R I A S

CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA DE OBRAS

de 16 de janeiro de 2017, e nº. 33.703 de 29 de setembro de 2016, bem como às demais condições
estabelecidas nos respectivos Processos, Contratos e/ou Convênios;
II- Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 A Secretaria de Educação torna público os extratos dos Termos de Aditamento aos Termos de Colaboração
com dispensa de Chamamento Público, prevista no Inciso VI do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014 com
as alterações da Lei Federal nº 13.204/2015, firmado com Organização da Sociedade Civil e esta Secretaria de
Educação para o desenvolvimento complementar da educação pública e gratuita prestada pela Rede Municipal
de Guarulhos, na modalidade Educação Especial, conforme segue:

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007724/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007724/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007724/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.317/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Instituição Allan Kardec Alice Pereira.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007724/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 450.449,12 (quatrocentos e cinqüenta mil, quatrocentos e quarenta e
nove reais e doze centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.480.605,25 (dois milhões, quatrocentos e oitenta mil,
seiscentos e cinco reais e vinte e cinco centavos).
Data de assinatura: 10 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004624/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 004624/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-004624/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.315/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: APAE - Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais de Guarulhos.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 004624/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 755.014,15 (setecentos e cinqüenta e cinco mil e quatorze reais e quinze centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 4.157.832,66 (quatro milhões, cento e cinqüenta e sete mil,
oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos).
Data de assinatura: 18 de julho de 2019.
A Secretaria de Educação torna público os extratos dos Termos de Aditamento aos Termos de Colaboração
com dispensa de Chamamento Público, prevista no Inciso VI do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014 com
as alterações da Lei Federal nº 13.204/2015, firmado com Organização da Sociedade Civil e esta Secretaria de
Educação para o desenvolvimento complementar da educação pública e gratuita prestada pela Rede Municipal
de Guarulhos, na modalidade Educação Básica / Educação Infantil – Creche, conforme segue:

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004924/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 004924/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-004924/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.139/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Alfredo Caria de Carvalho.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 004924/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 566.364,99 (quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e noventa e nove centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 3.118.955,86 (três milhões, cento e dezoito mil, novecen-
tos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).
Data de assinatura: 10 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008624/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008624/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008624/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.143/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Beneficente Nova Vida.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008624/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 453.754,41 (quatrocentos e cinqüenta e três mil, setecentos e cinqüenta
e quatro reais e quarenta e um centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.498.812,60 (dois milhões, quatrocentos e noventa e oito
mil, oitocentos e doze reais e sessenta centavos).
Data de assinatura: 15 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº02 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005324/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005324/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 02-005324/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.145/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Caritativa da Paróquia Nossa Senhora De Fátima.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005324/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 281.526,46 (duzentos e oitenta e um mil, quinhentos e vinte e seis reais
e quarenta e seis centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.646.459,97 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil,
quatrocentos e cinqüenta e nove reais e noventa e sete centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006124/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006124/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006124/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.167/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Jardim Irmã Eleonora.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006124/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 662.415,20 (seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e quinze
reais e vinte centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 3.647.901,60 (três milhões, seiscentos e quarenta e sete
mil, novecentos e um reais e sessenta centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006324/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006324/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006324/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.171/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Semente do Amanhã.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006324/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 420.633,65 (quatrocentos e vinte mil, seiscentos e trinta e três reais e
sessenta e cinco centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.316.417,52 (dois milhões, trezentos e dezesseis mil,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Página 2 - 31 de Julho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

quatrocentos e dezessete reais e cinqüenta e dois centavos).
Data de assinatura: 16 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009524/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 009524/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-009524/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.170/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação SOS Família São Geraldo.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 009524/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 331.207,60 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e sete reais e sessenta centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.823.950,80 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil,
novecentos e cinqüenta reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 16 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009724/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 009724/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-009724/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.266/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Centro Cultural e Educacional Vila Izildinha e Jardim Jacy.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 009724/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 317.959,29 (trezentos e dezessete mil, novecentos e cinqüenta e nove
reais e vinte e nove centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.750.992,76 (um milhão, setecentos e cinqüenta mil,
novecentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos).
Data de assinatura: 12 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007124/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007124/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007124/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.269/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Clube de Mães São Pedro Apóstolo.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007124/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 218.597,01 (duzentos e dezoito mil, quinhentos e noventa e sete reais e
um centavo).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.203.807,52 (um milhão, duzentos e três mil, oitocentos
e sete reais e cinqüenta e dois centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007524/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007524/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007524/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.270/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Grupo Espirita Dr. Bezerra de Menezes.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007524/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 208.660,79 (duzentos e oito mil, seiscentos e sessenta reais e setenta
e nove centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.283.435,90 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos).
Data de assinatura: 15 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007924/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007924/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007924/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.290/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Instituto de Solidariedade Vamos Educar.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007924/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 301.398,91 (trezentos e um mil, trezentos e noventa e oito reais e
noventa e um centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.659.795,22 (um milhão, seiscentos e cinqüenta e nove
mil, setecentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009024/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 009024/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-009024/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.300/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Núcleo Cultural Do Parque Mikail - N.C.P.M.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 009024/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 447.130,26 (quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e trinta reais e
vinte e seis centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.462.333,58 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e dois
mil, trezentos e trinta e três reais e cinqüenta e oito centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008024/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008024/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008024/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.291/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Instituto Nossa Senhora das Dores.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008024/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 414.009,50 (quatrocentos e quatorze mil e nove reais e cinqüenta centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.279.938,50 (dois milhões, duzentos e setenta e nove mil,
novecentos e trinta e oito reais e cinqüenta centavos).
Data de assinatura: 22 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008324/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008324/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008324/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.294/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Instituto Santa Rosália.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008324/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 344.455,91 (trezentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta
e cinco reais e noventa e um centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.896.908,84 (um milhão, oitocentos e noventa e seis mil,
novecentos e oito reais e oitenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 10 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006724/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006724/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006724/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.135/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Assistência Universal Bom Pastor.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006724/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 331.207,60 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e sete reais e sessenta centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.823.950,80 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil,
novecentos e cinqüenta reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005224/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005224/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-005224/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.144/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Beneficente São Frutuoso.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005224/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 317.959,29 (trezentos e dezessete mil, novecentos e cinqüenta e nove
reais e vinte e nove centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.750.992,76 (um milhão, setecentos e cinqüenta mil,
novecentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006624/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006624/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006624/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.146/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Cultural Biquinha-Cabuçú.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006624/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 231.845,32 (duzentos e trinta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco
reais e trinta e dois centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.276.765,56 (um milhão, duzentos e setenta e seis mil,

setecentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº02 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008224/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008224/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 02-008224/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.271/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: ONG - Instituto Cultural e Cidadania Santa Rita.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008224/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 331.207,60 (trezentos e trinta e um mil, duzentos e sete reais e sessenta centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.545.580,79 (um milhão, quinhentos e quarenta e cinco
mil, quinhentos e oitenta reais e setenta e nove centavos).
Data de assinatura: 15 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005724/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005724/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-005724/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.152/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Cultural e Educacional Jardim Palmira.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005724/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 284.838,53 (duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito
reais e cinqüenta e três centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.568.597,68 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil,
quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005624/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005624/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-005624/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.150/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Cultural e Ambiental Chico Mendes.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005624/2017-SE de 01/08/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 309.147,92 (trezentos e nove mil, cento e quarenta e sete reais e noventa
e dois centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.100.439,76 (dois milhões, cem mil, quatrocentos e trinta
e nove reais e setenta e seis centavos).
Data de assinatura: 12 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008924/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008924/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008924/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.299/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Núcleo Beneficente Joana D’Arc.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008924/2017-SE de 28/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 396.449,24 (trezentos e noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e
nove reais e vinte e quatro centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.217.595,95 (dois milhões, duzentos e dezessete mil,
quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos).
Data de assinatura: 12 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006524/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006524/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006524/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.263/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação de Valorização e Integração da Comunidade Guarulhos - AVIC.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006524/2017-SE de 28/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 308.710,48 (trezentos e oito mil, setecentos e dez reais e quarenta e oito centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.726.816,52 (um milhão, setecentos e vinte e seis mil,
oitocentos e dezesseis reais e cinqüenta e dois centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005124/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005124/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-005124/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.142/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Beneficente de Apoio ao Necessitado.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005124/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 1.074.768,66 (um milhão, setenta e quatro mil, setecentos e sessenta e
oito reais e sessenta e seis centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 6.060.530,95 (seis milhões, sessenta mil, quinhentos e
trinta reais e noventa e cinco centavos).
Data de assinatura: 15 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009324/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 009324/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-009324/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.313/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Organização Eco Social Água Azul, Formação, Pesquisa, Projetos e Eventos.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 009324/2017-SE de 28/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 526.432,60 (quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e dois
reais e sessenta centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.944.676,59 (dois milhões, novecentos e quarenta e
quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e cinqüenta e nove centavos).
Data de assinatura: 10 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006024/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 006024/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-006024/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.166/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Guarulhense de Amparo ao Menor.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 006024/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 341.143,83 (trezentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e três reais
e oitenta e três centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.878.669,32 (um milhão, oitocentos e setenta e oito mil,
seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e dois centavos).
Data de assinatura: 12 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007024/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007024/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007024/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.268/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Clube de Mães Novo Recreio.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007024/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 548.148,58 (quinhentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais
e cinqüenta e oito centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 3.018.638,57 (três milhões, dezoito mil, seiscentos e trinta
e oito reais e cinqüenta e sete centavos).
Data de assinatura: 15 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008824/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008824/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008824/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.298/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Núcleo Batuira - Serviço de Promoção da Família.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008824/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 2.237.307,34 (dois milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e sete
reais e trinta e quatro centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 13.246.288,44 (treze milhões, duzentos e quarenta e seis
mil, duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 22 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004524/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 004524/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-004524/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.132/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: ABIS - Aliança Brasileira Pela Inclusão Social.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 004524/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 438.850,07 (quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinqüenta reais
e sete centavos).



31 de Julho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 2.416.734,81 (dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil,
setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos).
Data de assinatura: 12 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007424/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 007424/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-007424/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.173/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Sociedade Família Cristã.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 007424/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 354.392,13 (trezentos e cinqüenta e quatro mil, trezentos e noventa e
dois reais e treze centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 1.951.627,36 (um milhão, novecentos e cinqüenta e um mil,
seiscentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos).
Data de assinatura: 18 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008724/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 008724/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-008724/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.297/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Núcleo Assistencial Anália Franco.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 008724/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 1.338.078,71 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil e setenta e oito
reais e setenta e um centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 7.368.761,24 (sete milhões, trezentos e sessenta e oito
mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009124/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 009124/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-009124/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.309/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Núcleo Social do Parque São Miguel Girassol.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 009124/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 755.153,33 (setecentos e cinqüenta e cinco mil, cento e cinqüenta e três
reais e trinta e três centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 4.158.607,82 (quatro milhões, cento e cinqüenta e oito mil,
seiscentos e sete reais e oitenta e dois centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº01 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005824/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005824/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 01-005824/2017-SE.
Processo Administrativo Nº 31.160/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação dos Moradores para o Desenvolvimento do Água Azul.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005824/2017-SE de 28/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 1.111.357,72 (um milhão, cento e onze mil, trezentos e cinqüenta e sete
reais e setenta e dois centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 6.216.539,48 (seis milhões, duzentos e dezesseis mil,
quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº02 – AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005524/2017-SE
Termo de Colaboração Nº 005524/2017-SE.
Termo de Aditamento Nº 02-005524/2017-SESE03.
Processo Administrativo Nº 31.149/2017.
Administração Pública Parceira: Município de Guarulhos – Secretaria De Educação.
Instituição Parceira: Associação Cultural Comunitária São João Batista.
Finalidade: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 005524/2017-SE de 25/07/2019 até 31/12/2019.
Valor do Termo de Aditamento: R$ 1.291.709,64 (um milhão, duzentos e noventa e um mil, setecentos e
nove reais e sessenta e quatro centavos).
Valor reajustado do Termo de Colaboração: R$ 7.149.805,44 (sete milhões, cento e quarenta e nove mil,
oitocentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 11 de julho de 2019.

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA EDUCAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 01/2019-SE

O Secretário de Educação, Paulo Cesar Matheus da Silva, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO:
A Homologação do resultado parcial (documentos analisados durante o período de 11 a 26/07/2019) do Edital de
Credenciamento nº 01/2019-SE destinado ao credenciamento de Organizações da Sociedade Civil com atuação
na área da educação, nas modalidades educação básica – educação infantil/creche, educação especial e
programa Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos – MOVA, interessadas em celebrar e manter
parcerias, mediante necessidade e conveniência desta Secretaria de Educação, conforme segue abaixo:

Guarda Civil Municipal de Guarulhos
Comando Geral

PORTARIA Nº 020/2019 – SASPGCM
de 30 de julho de 2019

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Guarulhos, 1º Inspetor Messias Pires de Carvalho, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 34 da Lei Municipal 7657, de 09 de outubro de
2018, que alterou o artigo 198 da Lei Municipal nº 7550 de 19 de abril de 2017, combinado com o disposto na
Lei Federal nº 13.022, de 08 de agosto de 2014;
Considerando a prestação de serviços pela Guarda Civil Municipal como órgão de Segurança Pública, em
especial, no que tange aos eventos que envolvem o Município;
Considerando a edição da Portaria nº 17/2019 - SASPGCM de 24 de julho de 2019, que torna público a
convocação de todos os Guardas Civis da Corporação para prestarem serviços extraordinários nos eventos,
conforme tabela abaixo:

Retifica o seguinte item:
Evento: Festa da Carpição de 01 à 30/08/2018
Leia – se: Festa da Carpição de 01 à 30/08/2019
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº 012/19-SDH, em 29 de julho de 2019.
O SECRETÁRIO DE DIREITOS HUMANOS LAMEH SMEILI, no uso de suas atribuições que são conferidas
e, considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos

objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores abaixo nomeados, como gestores e fiscais responsáveis pelo acompanhamento,
fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos pertencentes a  Subsecretaria da Juventude, Políticas
da Diversidade, Políticas para o Idoso, Igualdade Racial e Gabinete do Secretário, conforme segue:

Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes dos Decretos nº. 33.912 de 16
de janeiro de 2017, e nº. 33.703 de 29 de setembro de 2016, bem como às demais condições estabelecidas nos
respectivos Processos, Contratos e/ou Convênios;
Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  PORTARIA Nº 117/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DRA ANA CRISTINA
KANTZOS DA SILVA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Decreto nº 25.537/2008 e no Memorando 043/2019-SS20.01.05;
RESOLVE:
1- Excluir da Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do Hospital Municipal de
Urgências os senhores Fernando Augusto Prado Batista, RG 26.156.053-0 e Tiago Estevam de Almeida, RG
26.204.583-7, do Instituto Gerir; e o servidor Raphael Sebastian de Souza Pinto, CF 35751.
2- Incluir na Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do Hospital Municipal de
Urgências os representantes da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Birigui, Gevanildo Vieira Dias,
RG 23.312.315-5; Gustavo Nitrini, RG 4.637.866 e Taís Chagas Felix, RG 35.006.268-7.

  PORTARIA Nº 118/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DRA ANA CRISTINA
KANTZOS DA SILVA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Decreto nº 25.537/2008 e nos Memorandos 248 e 249/2019-SS12.19;
RESOLVE:
1- Excluir da Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do PA Alvorada a servidora
Luciana Porfírio das Chagas Santos, CF 61210.
2- Incluir na Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do PA Alvorada o senhor
Antonio Balzano Filho, RG 14.007.856-3.

  PORTARIA Nº 119/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, DRA ANA CRISTINA
KANTZOS DA SILVA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Decreto nº 25.537/2008 e no Ofício 108/2019-IDGT;
RESOLVE:
1- Excluir da Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do Hospital Municipal da
Criança e do Adolescente as servidoras Luciane Regis de Oliveira, CF 41306 e Maria Lucia Chagas da Silva
Ferreira, CF 15944.
2- Incluir na Comissão de Avaliação da Gratificação de Urgência e Emergência do Hospital Municipal da
Criança e do Adolescente os representantes do Instituto de Desenvolvimento de Gestão, Tecnologia e
Pesquisa em Saúde e Assistência Social, Anna Karina Trombini, RG 34.065.327-9; Carlos Alberto Gutierrez
Ibanez, RG 37.047.417-X e Jane Graciela Silva Santos, RG 21.196.458-17.

PORTARIA Nº. 120/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTZOS
DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - ATUALIZAR a composição dos membros do COMITÊ DE INCENTIVO AO ALEITAMENTO MATER-
NO MUNICIPAL DE GUARULHOS (CIAMMG), instituído através da Por taria nº 094/ 2013-SS, de 01 de
Outubro de 2013, atualizado pela Portaria 070/2019-SS de 21de maio de 2019 e de acordo com seu Regimento
Interno através da Portaria n° 044/2019 - SS, de 22 de março de 2019, conforme segue :
DIVISÃO DA REGIÃO DE SAÚDE I
Excluir: Patrícia Aparecida de Oliveira da Silva CF: 47890 – Membro nato Banco de Leite Humano – Secretária
Incluir: Andressa Ethiene Nascimento Reis CF: 50335 – Membro nato Banco de Leite Humano – Secretária.
Incluir: Francy Paula Gonçalves Bezerra CF: 51094 – Membro nato Rede Cegonha Região I (Suplente).
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Excluir: Christiane Vaz do Nascimento CF: 58222 RG: 22.334.576-3 – Membro Indicado Secretaria Municipal de
Educação (Titular)
Excluir: Elisabete de Souza Lima Machado CF: 39429 RG: 16.726.254-3 – Membro Indicado Secretaria
Municipal de Educação (Suplente)
Incluir: Edvânia Marcianos da Silva CF: 30358 - Membro Indicado Secretaria Municipal de Educação (Titular)
Incluir: Eliane da Silva Lima CF: 48270 - Membro Indicado Secretaria Municipal de Educação (Suplente)
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Incluir: Roberta da Rocha Lima C.F 49613 ( Suplente)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

PORTARIA nº 121/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº33912 de 16 de janeiro de 2017, que estabelece as atividades
e os procedimentos a serem observados pelas Unidades gestoras e fiscais de contratos firmados pelos órgãos
da Administração Municipal Direta e Indireta;
Considerando publicações em Diário Oficial que lançam relação de servidores designados para gestores e
fiscais responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução dos contratos,
Considerando o que consta no Memorando nº 1105/2019-SS21.02,
RESOLVE:
ALTERAR o disposto na Portaria nº 148/2018-SS de 06/09/2018, no que diz respeito ao conteúdo dos campos
“PA” e “empresa”, da forma que segue:

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

SECRETARIA PARA ASSUNTOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA SAÚDE



Página 4 - 31 de Julho de 2019 Diário Oficial do Município de Guarulhos

 PORTARIA nº 122/2019-SS
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento dos
objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e ainda,
Considerando o que consta no Memorando Nº 1103/2019-SS21.03,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA nº 123/2019-SS

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS, ANA CRISTINA KANTOS DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contido no Decreto Municipal nº 33912, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre as
atividades e os procedimentos a serem observados pelos órgãos gestores e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta, Indireta, bem como a forma de recebimento
dos objetos contratuais, e com a finalidade de dar cumprimento às determinações nele constantes e
ainda,
Considerando o que consta no Memorando 29/2019 - SS.19.02,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização dos contratos desta Pasta.
I – Os servidores designados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
A Secretária Municipal de Saúde, Dra. ANA CRISTINA KANTZOS DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
torna público para conhecimento dos interessados e, considerando o disposto no § 1º, do Artigo 2º do Decreto
Municipal nº 34.210, de 30 de maio de 2017, fica qualificada como Organização Social em Saúde, a seguinte
entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI, por haver atendido às exigências estabelecidas pela
Lei Municipal nº 7.545/17, regulamentada pelo Decreto acima referido.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal n° 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretária da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica
de pagamento aos seguintes credores:
HIDROMASTER CLÍNICA DE REABILITAÇÃO AQUÁTICA LTDA
CNPJ: 21.383.103/0001-58
PEDIDO DE FORNECIMENTO: 194/2019 FMS e 217/2019-FMS - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 11847/2019 e 11848/2019
LIQUIDAÇÃO: 22718/2019 e 22720/2019
PROCESSO: 26933/2019 e 30044/2019
OBJETO: Sessões de Hidroterapia.
VALOR: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) - Referente a recursos vinculados – Secretaria da Saúde
EXIGIBILIDADE: 23/07/2019
JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, por se tratar de atendimento a Mandado de Segurança, uma
vez que esse item não faz parte dos que são oferecidos à população da rede deste município.
DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA EPP
CNPJ: 05.373.051/0001-82
CONTRATO: 035201/2016-CGLC- Secretaria da Saúde
EMPENHO: 580/2019
LIQUIDAÇÃO: 23343/2019 e 23344/2019
OBJETO: Serviço de locação de impressoras (outsourcing).
VALOR: R$ 22.965,24 (vinte e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Referente a recursos vinculados- Secretaria de Saúde.
NOTA FISCAL: 4574 e 7922
EXIGIBILIDADE: 10/07/2019
JUSTIFICATIVA: Trata-se de Serviço de locação de impressoras (outsourcing) utilizadas na rede municipal
de Saúde e a sua falta prejudicaria o bom andamento dos serviços.
SPDM ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
CNPJ: 61.699.567/0001-92
CONVÊNIO: 422/2016 – FMS – Secretaria da Saúde
EMPENHO: 1877/2019 e 1881/2019
LIQUIDAÇÃO: 23384/2019 e 23385/2019
OBJETO: Gestão compartilhada em regime de cooperação técnica e financeira mútua entre os convenentes
nas atividades de assistência médica praticados no Hospital Municipal Pimentas/Bonsucesso.
VALOR: R$ 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil reais). Referente a recursos vinculados - Secretaria de
Saúde.
EXIGIBILIDADE: 30/07/2019
PERÍODO: Julho/2019
JUSTIFICATIVA: Trata – se da gestão compartilhada em regime de cooperação técnica e financeira mútua
entre os convenentes nas atividades de assistência médica praticados no Hospital Municipal Pimentas/
Bonsucesso e a sua falta prejudicaria a assistência à população usuária do SUS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações e Contratos, torna público os seguintes atos
administrativos:
LICITAÇÃO AGENDADA: PE 228/19 - PA 13483/19 menor preço do item, visando a aquisição de Livros
Paradidáticos para reposição do acervo das Escolas e Centros de incentivo à Leitura. Abertura: 13/08/19 8h30.
Disputa 13/08/19 9h. Os editais poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.br no link:Licitações Agendadas.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.

SECRETARIA DA FAZENDA


		2019-07-31T16:21:53-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




